por el Tribunal Administrativo de Sucre mediante providencia 

adiada 23 de enero de 2014.  

2. Antecedentes: 

La parte ejecutante solicita que se libre mandamiento de pago a su 

favor y en contra de la FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN, por la 

suma de TRECE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL 

DOSCIENTOS TRECE PESOS MCTE ($13.840.213), la cual considera 

deber ser indexada, que se dé cumplimiento a la sentencia 

conforme a la ley y se condene a la demandada al pago de costas 

procesales y agencias en derecho. 

3. Consideraciones: 

3.1. Título Ejecutivo.  

El artículo 422 de la norma adjetiva civil1, establece las condiciones

[...]

Se concluye entonces, que habrá de librarse mandamiento de pago 

de acuerdo con lo previsto por los artículos 114 Núm. 2 y 430 del 

C.G.P., a favor del ejecutante y en contra de la entidad demandada, 

al haberse aportado título válido de ejecución, por la suma de 

TRECE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS 

TRECE PESOS MCTE ($13.840.213). 

Por lo anteriormente expuesto, se  

RESUELVE: 

PRIMERO: Librase mandamiento de pago por vía ejecutiva a favor 

del señor AQUILES MENDOZA MERCADO y contra la FISCALÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN por la suma de TRECE MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS MCTE 

($13.840.213), más los intereses moratorios legales que cause la 

suma de dinero antes citada, desde el momento en que se hizo 

exigible la obligación hasta cuando se verifique el pago total de la 

misma, de acuerdo a lo indicado en la parte motiva de este 

proveído.